## SEBUM seu Sevum.

*Le SUIF.*

Adipis species alba, majori consistens soliditate; ex ruminantibus desumitur, ovibus præcipuè (*Ovis Aries*). Sebum habeatur recens, album, fragile.

## SEPIA officinalis.

*La SÈCHE.*

Inter Mollusca cephalopoda numeratur. Hujus cuti inest solidum et osseum tegmen, quod dicitur os Sepiæ; maximâ ex parte Calcareum, constans lamellis superpositis, multiplici tuborum ordine interse coherentibus. Præcipuè in dentifriciis usurpatur.

Sperma Ceti. *Vide* ALBUM Ceti.

Sperniola seu Sperma Ranarum. *Vide* RANA Esculenta.

## SPONGIA officinalis.

*L'ÉPONGE.*

Polypodum quorundam domus mollis, elastica, rupibus inhærens marinis, formâ et magnitudine variis: multiplicibus pertusa foraminibus materie gelatinosâ plenis, quæ quò tenuiora sunt, eò habetur spongia præstantior.

## TESTUDO Lutaria.

*La TORTUE bourbeuse.*

Recensetur inter reptilia et chelonios, corpore brevi, duro, sùs deque tegmine cooperto, superiori uno quod dixerè *carapace*, inferiori altero, seu pectorali, quod *plastron* vocatum est.

Caro testudinis edulis inter medicamentosos cibos admittitur.

## VIPERA seu Coluber Berus.

*La VIPÈRE.*

Numeratur inter reptilia et ophidios, seu serpentina animalia. Duodecim aut quindecim pollices longa, cutis squamoso tegmine; colore dorsi ex nigro cœruleo, seu ardosia affini, abdomine albescente, capite complanato triquetro; maxillis dentibus mobilibus instructis; superiore duobus præterea armata dentibus longis uncinatis, canaliculatis, acutis, apice fissis, basi vesiculam venenato liquore refertam tenente; qui dentes arrecti, sub ipso animalis morsu, vulnus infictum veneno inficiunt per fissuram emisso.

IV. DE STATUENDA  
IN FORMULIS RATIONE MATERIERUM  
MEDICINALIUM.

1°. DE PONDERIBUS ET MENSURIS.

Ut omni tempore et loco constaret in conficiendis formulis mutua simplicium ratio, visum est numeros generales indicia hujus rationis singulis adscribere, denario ordine, in particulas minimas commodè dividendos; quos non Gallicis magis quàm exteris, non antiquis potius quàm novis, sed omnibus æquè ponderum generibus aptare, et quos, si videbitur, in vulgares mensuras convertere facillè liceat. Sic enim sua cuique justæ compositionis vis et partium servari potest ubique proportio, nullasque errori datur locus.

In formulis tamen, quas magistrales nuncupare solent, ut à mensuris medicaminum huc usquè in praxi maximè usitatis minimè recederemus, numerorum generalium modos ità constituimus, ut et veteribus Galliaè ponderibus, et novis hodiernis maximè vicini viderentur, atque operà non difficili, aut in grammata, aut in drachmas resolvì possint: quod tamen, ex denario in senarium aut octonarium ordinem fieri nequit, nisi fractis numeris et minimis neglectis plerumquè mensurarum particulis.

Itaquè primùm grammata quatuor, drachmæ vulgari proxima, numeris quatuor integris (4,0) significavimus. Indè factum est necessariò ut unciam quamque, drachmis octonis constantem, numeris integris triginta duo (32,0), dimidiatam eandem numero 16, cumulas autem uncias numeris 64, 96, 128, etc., referremus. Sic enim ratio inter pleraque naturalis benè servabatur.

Ubi verò ad selibram, libram bilibremque mensuram perventum est, ut ex mensuræ liquidis solventibus ut plurimùm impleri solent, quorum quantitates accuratè definire non tanti est, in locum 256, 512, 768, 1,024, numeros tantummodò 250, 500, 750, 1,000, etc., calculi expeditioris causà, nulloque periculo, substituere non dubitavimus.

Quod autem spectat minores ponderum particulas, eas quoque fractis juxtà denarium ordinem numeris expressimus: ità ut numeri unius integri pars

decima, scilicet 0,1 grana exprimat ferè duo, simulque decigramma unum; 0,05 quinque centigrammata indicent, necnon ad granum unum propius accedant; ac demùm 0,025 viginti quinque milligrammata cum sequent, significant quoque granum circiter semis. Atque in his, ut plerumquè de medicamentis agitur magnà vi pollutibus, paululum infrà vulgarem mensuram substituisse præstabat, quam eandem superasse. Nihilominus, quantumvis hæc methodo consuetudini et securitati sat bene consultum crederemus, instantibus tamen multis, in formulis compositis medicamentorum interiorum, præcipuè magistralium, atque etiam in exteriorum quibusdam, iis præsertim in quibus ab errore admissio grave aliquod incommodum impendere posset, numeris generalibus quos ubique notayimus, mensuras quoque antehàc usitatas simul adscripsimus. Hujusque methodi initium fecimus à sectione quintâ, scilicet à Solutionibus aquosis, plerisque magistralibus.

Sit igitur Pinacis loco sequens numerorum generalium, veterum Gallie ponderum, et eorundem ad meridianæ lineæ mensuram exactorum conjuncta series.

| Numeri generales nostro<br>Codici ubique inscripti. | Pondera Gallie vetera.          | Pondera eadem accuratè ad me-<br>ridianam mensuram exacta. |
|-----------------------------------------------------|---------------------------------|------------------------------------------------------------|
| 0,025 .....grana                                    | $\frac{1}{2}$ .....             | gram.<br>0,0265                                            |
| 0,05 .....                                          | 1 .....                         | 0,0531                                                     |
| 0,1 .....                                           | 2 .....                         | 0,1062                                                     |
| 0,5 .....                                           | 10 .....                        | 0,531                                                      |
| 1,0 .....                                           | 20 .....                        | 1,062                                                      |
| 2,0 .....drachmæ                                    | $\frac{1}{2}$ (grana 36) .....  | 1,91                                                       |
| 4,0 .....                                           | 1 .....                         | 3,82                                                       |
| 8,0 .....                                           | 2 .....                         | 7,645                                                      |
| 16,0 .....uncia                                     | $\frac{1}{2}$ (drachmæ 4) ..... | 15,290                                                     |
| 32,0 .....                                          | 1 .....                         | 30,594                                                     |
| 48,0 .....                                          | $1\frac{1}{2}$ .....            | 45,89                                                      |
| 64,0 .....                                          | 2 .....                         | 61,188                                                     |
| 96,0 .....                                          | 3 .....                         | 91,782                                                     |
| 128,0 .....                                         | 4 .....                         | 122,376                                                    |
| 250,0 .....libræ                                    | $\frac{1}{2}$ .....             | 244,75                                                     |
| 500,0 .....                                         | 1 .....                         | 489,51                                                     |
| 750,0 .....                                         | $1\frac{1}{2}$ .....            | 734,26                                                     |
| 1000,0 .....                                        | 2 .....                         | 979,02                                                     |

Grammata autem ipsa si in grana, drachmas, uncias, librasque veteres convertere placeat, habebitur series alia ad quam numeros generales aptare etiam licebit, et cujus rationes hic subjicere non inutile visum est.

*Nova pondera juxta meridianam mensuram.*      *Pondera eadem ad veterum Galliarum ponderum mensuram deducta.*

|                  | gram.   | lib. | unc. | drach. | gran.   |
|------------------|---------|------|------|--------|---------|
| Kilogramma.....  | 1000 ,0 | 2    | 0    | 5      | 35 ,15. |
|                  | 750 ,0  | 1    | 8    | 4      | 8.      |
|                  | 500 ,0  | 1    | 0    | 2      | 53 ,57. |
|                  | 250 ,0  |      | 8    | 1      | 27.     |
|                  | 200 ,0  |      | 6    | 4      | 22.     |
|                  | 125 ,0  |      | 4    | 0      | 49 ,5.  |
| Hectogramma..... | 100 ,0  |      | 3    | 2      | 11.     |
|                  | 50 ,0   |      | 1    | 5      | 5.      |
| Decagramma.....  | 10 ,0   |      |      | 2      | 44.     |
|                  | 5 ,0    |      |      | 1      | 22.     |
| Gramma.....      | 1 ,0    |      |      |        | 19.     |
|                  | 0 ,5    |      |      |        | 9 ,5.   |
| Decigramma.....  | 0 ,1    |      |      |        | 1 ,9.   |
|                  | 0 ,05   |      |      |        | 0 ,95.  |
|                  | 0 ,025  |      |      |        | 0 ,475. |

Notandum tamen est rerum regni internarum administratos DD. *Montalivet* et *Vaublanc*, annis 1812 et 1816, decrevisse ut in posterum,

|           |                                 |                    |
|-----------|---------------------------------|--------------------|
| Libra una | 1 impletur.....                 | 500 grammatibus. † |
|           | $\frac{1}{2}$ (demi-livre)..... | 250.               |
| Uncia     | 4 (quarteron).....              | 125.               |
|           | 2 (demi-quarteron)...           | 62 ,5.             |
|           | 1 .....                         | 31 ,2.             |
| drachmæ   | 4 (demi-once).....              | 15 ,6.             |
|           | 2 .....                         | 7 ,8.              |
|           | 1 .....                         | 3 ,9 , etc.        |

Quod tamen in ponderibus in re nostrâ usitatissimis factorum numerorum difficultate certè non caret.

## 2°. DE DENSITATIBUS ET AREOMETRO.

Ratio ponderis ad magnitudinem, quæ densitatis mensura est, magni in rebus pharmaceuticis momenti, areometro indice nunciatur, præcipuè quod liquida spectat, sive aqua ponderosiora sint, sive leviora.

Igitur ut habeatur, quò referri possit variarum densitatum mensura, computationis initium desumitur ex aqua ipsa destillata, barometri columnâ 76 gradus seu centimetra æquante, et sub caloris gradu ut plurimum 14° (V. Brisson) aut 19,5 centig.; ætheribus tamen exceptis, summè volatilibus, quorum densitas sub caloris gradu 0 generatim perspecta est.

Hæc lege constitutum fuit D. Baumé areometrum quod plerumquè apud nos in usu est; verùm, quamvis utramque in partem areometri sui scalam æquè ab aqua sumpserit vir ille, sive eo demerso leviora notarentur liquida, sive graviora indicarentur eodem emergente, tamen non ab eadem notâ inscriptâ utriusque scalæ voluit oriri numerorum seriem, et dum primus descendens seu graviorum scalæ gradus inscriptâ nihili notâ (0) insigniebatur, ascendens, seu leviorum, à numero 10° initium duxit. Quâ de causâ admissa sit hæc inter utramque differentia difficile dictu est. Adeoque Batavi in pharmaceutico areometro aquæ lineam in utrâque scalâ eadem notâ, scilicet 0, inscriptâ indicaverunt. Quod rationi videtur consentaneum magis.

At enim, ex areometro vulgari ad diversam altitudinem in liquidis subsistente, habemus certè densitatis variæ indicium, minimè verò ipsam densitatis mensuram. Hæc igitur præterea computando ad calculum deducenda, aut experiendo notanda est. Quod quidem cum intellexerint Batavi, scalam densitatum, scalæ graduum areometri ex adverso adscripserunt. Horum exemplum secuti sumus, iis tamen admissis tantum numeris qui, aut experimentis respondent ad rem nostram utilibus, aut, intervallis cum distent æqualibus, crescentium in utrâque scalâ densitatum, aut decrescentium rationem sat apertè indigitare valent, quos asterisco (\*) notavimus.

Scala leviorum, sive ascendens.

Scala graviorum sive descendens.

Arcometrorum notæ, densitates, materia et experimenta.

Arcometrorum notæ, densitates, materia et experimenta.

| Scala<br>Eaumé. | Scala<br>Densita-<br>tates. | Densitates | Materia et Experimenta                                                                                            |               |
|-----------------|-----------------------------|------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|
|                 |                             | 700        | Acidum Hydrocyanicum purum (præsentissimum venenum) <i>Gay Lussac.</i>                                            |               |
| 66              | 56                          | 715        | Æther sulfuricus purissimus.                                                                                      |               |
| *60             | 50                          | 742        | <i>Idem</i> bonæ notæ.                                                                                            |               |
| *50             | 40                          | 782        |                                                                                                                   |               |
| 48              | 38                          | 792        | Æther sulfuricus alcoholisatus, æquis Alcoholis et Ætheris partibus.                                              |               |
| 42              | 32                          | 819        | Alcool ad Pharmaciam usum purissimus.                                                                             |               |
| *40             | 30                          | 827        |                                                                                                                   |               |
| 36              | 26                          | 847        | Alcool purus. Naphtha.                                                                                            |               |
| 33              | 23                          | 863        | Alcool venalis (3/6).                                                                                             |               |
| 32              | 22                          | 868        | Oleum Terebinthinæ volatile.                                                                                      |               |
| *30             | 20                          | 878        |